

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena prenumeraty. We Lwowie Na Prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zawieszoną prenumeratą zgłaszac się należy do Administracji. Przeglądu w Lwowie...

Drż: św. Matyldy p. Jutro: D. 5. Czarna. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m. 23. Zachód " " 5 " 57. Długość dnia g. 11 m. 34. Przybyło dnia 3 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 13 marca.

Gossler ustąpił! Następca i wierny nastawca oświatowego Falka, ostatni, oprócz Stephana ministra poczt i telegrafów, członek bismarkowskiego gabinetu już narazicie odszedł, a miejsce jego zajął hr. Zedlitz, który dotąd na trudnym stanowisku naczelnego prezesa Wielkopolski...

nam moralnie i umysłowo w szkole do której jakkolwiek drogą ją opłacać musimy, wszelkie prawa nam odjęto. Pomiędzy innymi biele, podnosimy tutaj ten krzyk na pierwszym miejscu, ponieważ on się tyczy bezbronnej dziatwy naszej.

"Dodajmy do tego nieustanne, jadłowide zaprzęki pewnych organów prasy naszej, godzące w osobliwy honor reprezentantów Koła naszego w Berlinie, a śmiało stwierdzić możemy, że w takim położeniu rzeczy nie stracić cierpliwości, utrzymać równowagę, spełniać swój obowiązek względem państwa — tak, jak go spełniają nasi rodacy — jest wyrazem najwyższego poświęcenia, bo pojęcia za sobą niewątpliwie narazicie na sąd, podjętym i bezwzględnie poćsi. — Naszym posłom należy się za to uznanie i cześć ze strony całego społeczeństwa.

"Długo jednakże utrzymać się na takim stanowisku, nawet dla nerwów najbardziej zahartowanych, stanie się trudnym — powiedzmy otwarcie — niepodobnym, jeżeli rząd sam, który się mógł przekozać dowodnie, że wszystkie swego antypolskich były fałszywe, nie spełni swego nobile officium wzięcia inicjatywy w złagodzeniu położenia naszego społeczeństwa."

Nadszedł tedy czas odwrotu ku owym stosunkom, które po Jenie i Austerliczu dźwignęły państwo pruskie z zupełnego rozbicia; nadszedł czas przejścia od słów do czynów. Cesarz w znanym oświadczeniu, wystosowanym do ankiety szkolnej, powiedział wyraźnie, że wiara powinna być zachowana obywatelom wszystkich wyznań. a wiara, to i wolność sumienia, zaś na portrecie swoim, który wówczas posłał Gosslerowi, napisał wyraził: sic volo, sic jubeo! — tak chcę, tak rozkazuję!

Kiedy takie okoliczności poprzedziły dymasz Gosslera, to nie może być, żeby nie miała ona politycznego znaczenia i była tylko zmianą osób. Ze idzie o wdrożenie innych stosunków, wnosząc o tem można z wyboru następcy Gosslera. Z ogólnych społecznych względów potrzebna jest zmiana systemu szkolnego w całej Europie, w r. 1820 minister Alsterstein ogłasza: "W szkołach mieszanych nauka religii istnieje nie może, mogą być tylko wykłady deizmu. Doświadczenie uczy, że główny czynnik wychowania religia podług wyznania, nie może być należycie pielęgnowana w takich szkołach, które nawet nie są w stanie sprowadzić zgody między obywatelami różnych wyznań. Są jeszcze liczne inne niedogodności szkół mieszanych i dla tego zakładanie ich nie odpowiada intencjom królewskiego rządu. To samo w r. 1838 wyraził sejm pruski w adresie, a następnie w r. 1855 minister Raumer w okólniku do regencyj: gdańskiej, kwidzińskiej, poznańskiej i bydgoskiej surowo zaleca zakładanie tylko szkół wyznaniowych i przypomina polecenie ministra Lodenberga z roku 1848, aby osobno były szkoły katolickie, osobno protestanckie, a gdzie można osobno żydowskie, gdzie zaś tylko jedna szkoła może istnieć, tam tylko w takim razie wolno ją urządzić podług wzoru szkół mieszanych, jeśli na to wyrażnie zgodzi się gmina, a proboszczowie oświadczą, iż nie przeciw temu nie mają. Były to czasy największej w Prusach swobody, czasy na wskroś humanitarne, Poznańskie kwitło, miało samorząd, jasniało jak gwiazda na ponurym firmamencie żalobnej Polski, a ze wszystkich jej najdalszych okolic młodzież spieszyła na uniwersytet berliński i nie było między nami żadnej do Prusaków niechęci. Lecz potem przyszedł Bismark i wnet wszystko zaczęło się zmieniać. Falk stanął obok "żelaznego kanclerza" i zniósł szkoły wyznaniowe, zaprowadził zaś tylko mieszane i podlegające do nauki religii począł wydawać pod redakcją protestanckich urzędników swego ministerium. Trwało tak i przy jego następcy Gosslerze. Trzydzięście lat mingo tego zgnęmania się nad wiarą polskiej dziatwy i oto przepełniła rozdzielca podanych Jego królewskiej pruskiej Mości, góra nie nawisła wyrosła między cywilizacją polską a niemiecką, z dołu wydobły się prądy niebezpieczne dla państwa — niebezpieczniejsze od Jeny i Austerliczu, bo wewnętrzne, nieuchwytne, działające w ciemnościach. Na imię im: socjalizm w Prusach i Niemczech, a radykalizm w Poznańskiem. Ten radykalizm silny być musi, skoro Kurjer Poznański wydał kilka dni temu taki okrzyk bólu:

"Zwracamy się do monarchy, którego sympatyczne oświadczenia znalazły wszędzie pożądaną odzwiek i razem z naszymi reprezentantami wołamy: Oto dzieci nasze maroieją karteczki przyniosł tej z domu bielizny więcej i szlafroczki do zmiany. Lokaj wrócił z niczem: pana nie było, wszystko zastał zamknięte. Zdziwilo to Ludkę; a więcej jeszcze okoliczność, że Jerzy nie przyszedł jej odwiedzić; ale dziecko było słabsze przez kilka dni następnych i, choć zobaczyła się z mężem, zapomniała go zapytać o wytlómaczenie. Pył pokrywał kosztowne cacka w salonach Dory, a ona chodziła błędna, nie dbając o nic. Uczuła nakoniec, że jest matką; Lulu zanedbywana miesiącami, stała się jej do życia niezbędna; z rozpacziwym zaufaniem tuliła się ona Ludki, błagając ją, aby dziecko jej ratowała. Ludka nie traciła nadziei, ani odwagi; towarzystwo jej i opieka były istotnie dla Dorci zbawienne. Dziwna uparta choroba nie ustępowała jednak, doktor wyraźnie nie pojmował przebiegu jej i tracił głowę; dziewczynka leżała w gorączce zawsze jednakowej, o jeden stopień od wrót śmierci oddalona, aż je nakoniec przeszła cicho i bez konania...

Po pogrzebie, Ludwika wróciła do męża. Zastala go poważnym bardzo i milczącym, ale może to było tylko odbicie własnego jej smutku. — Czy zostajesz? — spytał ją Jerzy. — Niepodobna, mój drogi. — odparła — nie wiem, co się dzieje z Dorą. Grozi jej pomieszanie zmysłów, uważa śmierć dziecka za słuszną dla siebie karę. Jerzy nie odpowiedział ani słowa.

Korespondencje.

Wiedeń 10 marca.

(-) P. Apolinary Jaworski, były, a niewątpliwie i przyszły prezes Koła polskiego, określił w przemówieniu przed wyborcami w Złoczowie sytuację w sposób bardzo jasny i prosty: "Polacy nie są przeciwni porozumieniu się z Niemcami". Około tej osi musi się sytuacja obracać, gdyż bez porozumienia między temi dwiema największymi grupami nie może być zgola mowy o utworzeniu większości. Ale porozumienie to należy, jak to również określił P. Jaworski, od warunków: mogą być Niemcy równorzdnym czynnikiem, ale nie mogą mieć preponderancji, a stąd wynikają dwa następstwa: nie może się stać żadna krzywda systemowi autonomicznemu i nie może się dzieć żadna krzywda tym krajom i ludom, które były dotąd naszymi sprzymierzeńcami. Warunki takie wychodzą na to samo, co mówił był hr. Chlumetzky o zawieszeniu broni, o zaniechaniu wielu dawniejszych postulatów Niemców, o wykluczeniu z porządku dziennego na lat sześć wszelkich drażliwych kwestyj narodowościowych, prawopaleństwowych, kościelno-prawnych. P. Jaworski podniósł też bardzo trafnie, że nie manifest lewicowy, ale komentarz do niego, ale oświadczenia hr. Chlumetzkyego mogłyby być podstawą do rokowań i porozumienia. W zeszyłym roku przewidywano, że z powodu dokonania ugody czesko-niemieckiej przyjdzie do zmian w grupowaniu parlamentu. Obecnie z powodów innych, z powodu ulżenia ugody i upadku Starożeczów przychodzi do następstw tych samych. Pozwól sobie tu, przytoczyć z wiedeńskich list. Przeglądu z dnia 23 i 27 stycznia 1890 r. — a więc rok i sześć tygodni temu — następujące słowa: "Porozumienie autonomiczne z Niemcami okazało się niewątpliwie możliwym tylko na tej podstawie, że na czas trwania koalicji zostanie przyjętem tylko utrzymanie dotychczasowych autonomicznych zdobyczy, pewien status quo w rozwoju konstytucyj, a zwrot przeważnie do rozwoju ekonomicznego."

był dywanem wysłać kazał posadzki drugiego piętra po nad sobą, pozyskał względny spokój, i w tym spokoju ostatnie lata przeżył. Kosztowało go to drogo, bo sklepy czyniły 7000 franków rocznie, drugie piętro 5000, czyli że komorne jego siggalo 18000 franków na rok — ale miał spokój. Był to już przecież budżet ksiązcy, którym rozporządza niewiele. Mówiłem tedy, że słyszałem zawsze ogromne pochwały o kuchni parzyckiej i że pobyt w niej nad Sekwaną doszedłem do przekonania, że ta wyborna kuchnia paryska dostępna już jest tylko dla ksiązcy i duchów. Pierwsze moje rozczarowanie datuję z pierwszych tygodni pobytu w Paryżu. Wypadło mi dla towarzysza być na objeździe w pierwszorzędnym a najwygodniejszym tutaj hotelu Terminus. (Objad siedmiu franków powinien być przeto bardzo dobry, i był nim w samej rzeczy aż do pieczęstego. Cóż abowiem podano nam na pieczęst? Oto "wiewiórki". — Wprawdzie w encyklopedjach jest powiedziane, że młode wiewiórki są jadalne, ale to już był psalziernik, miesiąc, w którym najmłodsze francuzkie wiewiórki już po pół roku mają; twardość zaś i odór żywicy, które w podanych na stół wiewiórkach znalazł mój sąsiad, — bo ja tego specjalnie nie tknąłem. — Świadczą, że to pieczęst nie jedag wiosną po drzewach przesakało. Jeżeli zatem w siedmiu frankowym objeździe można się z taką spotkać zwierzogą, co tu powiedzić o tańszych?

Powyższy epizod prowadzi mnie do bezpośredniej przyczyny dekadencji kuchni francuskiej w naszych czasach. Jest nią przedewszystkiem wyczerpywanie zasobowości spożywczej kraju. Jak w miejsce kurapat, sarn i zajęcy zjadają się tutaj skowronki, gojonne cielęta, skopy i kruklika a w Paryżu koty i wrony, podobno tak w każdej dziedzinie jadalnej poczyna w tym roku zbywać na materiale spożywczej, matiere premiere. Następnym tego drożyzna, następstwem drożyzny coraz większa trudność dostatecznego wyżywienia wszystkich naraz i każdego w szczególności. Jakże to żądać można, żeby w parufrankowym objeździe — że znowu powrócę do tej przeciętnej normy, — figurowały czyste bifazytki, zwierzyna i w ogóle aby objad ten przygotowany był z pierwszorządnej prowizji, kiedy "miego koński" w Paryżu sprzedaje się dzisiaj po następujących cenach: Połędwica końska 1 kilogram 2 franki. Miego koński zrazowe 1 kilogram 1 frank 60 cent. Inne części konia kilogram od 1 fr. 20 cent. do 1 fr 40 ct. Po redukcji tych cen na nasze funty, mamy zatem: funt połędwicy końskiej około 50 ct., funt koniny zrazowej 25 kop., funt reszty mięsa około 40 ct., czyli że nad Sekwaną konina kosztuje blisko dwa razy drożej, aniżeli we Lwowie wolowina...

I tutaj dopiero mówić trzeba o mięsie końskim, mulem i osłem i tutaj podziwiać talent kucharzy paryskich. Ile koni, młotów i osłów pada w Paryżu i w dziesięciomilowym promieniu, wszystko to zjada Gargantua Paryż. Ani jeden funt mięsa z tych stworzeń przed nim się nie ostoi, pozera wszystko aż do kopyt i nozdrzy, bo jednym z przysmaków paryskich jest "salade du muscarin de boeuf", salata z pyska i nozdrzy wolic i krowich, ale w obec zapotrzebowania i dzięki pieprzom, octom i innym ingrediencjom przyrządzanym i z konia i z osła i z mulara; aż do sera, które zabito lub zdechlemu koniowi i osłu wyrwane będzie do garkuchni na przedziwne "ragoiti" z cebulkami; aż do krwi, która starannie zebrana idzie do kielbasników paryskich, do "cherchutierów", którzy przy jej pomocy sporządzają owe pełne kiszi "boudins", któremi delectują się Paryżanie. Zola cały tom poświęcił "bruchowi" Paryża i z właściwą sobie stronnością chciał ująć w sympatyczne formy i odmalować powabne "symfonie" (i kolorów i zapachów kapusty, kalafiorów, jarzyn, męs i t. d. sprzedawanych na olbrzymich targowiskach hall paryskich. Ale tam nie ma nie o koniu, osle i o rzeczach, które ich są; tam nie

Kronika paryska.

Paryz 6 marca

(Ciąg dalszy.) Feuillel lubi bardzo spokojność domową, zaciszną, ustronną — potrzebował jej wreszcie jak każdy pisarz mający tworzyć rzeczy głębiej pomyślane, trwałe. Lubił jednak Paryż i pragnął tu osiąść, naprzód szukał ustronnych siedzib, domostwa, który dawny Paryż tak pougnany, cyniowej przebudowie, jakiej uległo miasto w ciągu ostatnich lat dziesiątków, że zaś co ocalały sterzcha w dzielnicach, które zmieniły fijsjononje a jako położone w centrum miasta, narazone są na największy ruch i wrzask. Pozostał więc Feuillel-towi nowy Paryż, i w tym nowym Paryżu naprzód szukał dla siebie przytulku. Zmienił kilka mieszkań z ciągu roku, aż narazicie wpadł na pomysł. (Patrzył sobie dom niewysoki, trzypiętowy zaledwie, kupił go, wymógł komorne skłopot i dręgiem piętra, sam zaś ulokował się na pierwszym. I to jednak nie okazało się dostatecznym; jeszcze skrzyżł się Feuillel, że mu trzeba piętro na głowie tańcuje. Dopiero kiedy gru-

NAD SIŁY.

POWIEŚĆ z ADWIGĘ WITTOWNE. (Ciąg dalszy.)

Od tygodnia już Ludka nie była w domu. Córeczka Dory zachorowała na szkarlatynę i Dora zażądała pomocy siostry. Pielęgnowały obie małą Lulę, która wtedy dopiero zwróciła na siebie uwagę ojca. Tadeusz wezwał lekarza od chorób dziecińczych, codziennie odbywał z nim narady przy łóżeczku dziecka, codziennie matka słyszała, że wypadek ciężki, ale jest jeszcze nadzieja. Pani Moderska tak była pewna, że mąż pozwoli jej pomagać zgnękaną Dorze, iż go nawet nie pytała o zdanie. Wiadomość doszła ją, gdy była na pensji, zaraz dała znać Jerzemu i pojechała do Wyszowskich. Tego samego dnia widziała się z mężem, który przyszedł zaniepokojony; istotnie nie rzekł jej ani słowa, a potem dowiadywał się codziennie i pytał, czy czego nie potrzebuje Ludka wybiegała do niego na chwilę i śpiesznie odchodziła do chorej dzietnicy, Jerzy wracał do pńskiego domu i do pracy. Pod koniec tygodnia pewnego ranka posłała służącego Dory, aby według załączonych

karteczki przyniosł tej z domu bielizny więcej i szlafroczki do zmiany.

Lokaj wrócił z niczem: pana nie było, wszystko zastał zamknięte.

Zdziwilo to Ludkę; a więcej jeszcze okoliczność, że Jerzy nie przyszedł jej odwiedzić; ale dziecko było słabsze przez kilka dni następnych i, choć zobaczyła się z mężem, zapomniała go zapytać o wytlómaczenie.

Pył pokrywał kosztowne cacka w salonach Dory, a ona chodziła błędna, nie dbając o nic.

Uczuła nakoniec, że jest matką; Lulu zanedbywana miesiącami, stała się jej do życia niezbędna; z rozpacziwym zaufaniem tuliła się ona Ludki, błagając ją, aby dziecko jej ratowała.

Ludka nie traciła nadziei, ani odwagi; towarzystwo jej i opieka były istotnie dla Dorci zbawienne. Dziwna uparta choroba nie ustępowała jednak, doktor wyraźnie nie pojmował przebiegu jej i tracił głowę; dziewczynka leżała w gorączce zawsze jednakowej, o jeden stopień od wrót śmierci oddalona, aż je nakoniec przeszła cicho i bez konania...

Po pogrzebie, Ludwika wróciła do męża. Zastala go poważnym bardzo i milczącym, ale może to było tylko odbicie własnego jej smutku.

— Czy zostajesz? — spytał ją Jerzy. — Niepodobna, mój drogi. — odparła — nie wiem, co się dzieje z Dorą. Grozi jej pomieszanie zmysłów, uważa śmierć dziecka za słuszną dla siebie karę.

Jerzy nie odpowiedział ani słowa.

Rozkładał na biurku papiery. Ludka, zabrawszy potrzebne jej rzeczy, pojechała go i pojechała do siostry.

Pozostała tam dni kilka jeszcze w tem przekonaniu, że jej potrzebują, ale wraz z małą Lulą ubyło ogromnie roboty i młoda kobieta, błagając się po obszernych pokojach, niezdolna pocieszyć siostry ciągle płaczącej, zateksniła za mężem.

Powróciła więc zupełnie i próbowała zająć się czemkolwiek.

Z pensją nie miała żadnej styczności, nie pisywała nawet, lekka się zaniesł tam zaraz ciężkiej choroby.

Serdce jej stosunki z mężem nie ucierpiały na rozłączeniu; przeciwnie, był dla niej jeszcze czulszym, choć znowu zastanowiła ją jego smutna powaga.

Ludka codziennie zachodziła do Dory i nie po otuchę. Rozpacz biednej matki oddziaływała przynębiająco na wszystkich, a szczególnie na siostrę, która wnosila mężowi łzy i przygębienie.

Jerzy był bardzo dobry dla niej, ale przez cały ten czas nie powiedział jej ani jednego słowa przekierpiającego; zdawałoby się raczej, że ma ochotę płakać z nią razem.

Pas de nouvelles, bonnes nouvelles — powiadają.

Widząc ją niespokojną i smutną, Jerzy zaproponował przedchadzkę wieczorem.

Poszli ulicami, a gdy się zmęczyli, rzekł Jerzy: — Chodźmy przejrzeć Gazety.

Wstąpili do pigłnej cukierni i zaczęli czytać. Ludka machinalnie wzięła do ręki jakieś brukowe pisenko i oczy jej padły na artykuł, zatytułowany: "Skandal w pensjonacie".

Przeczytała i chwyciła rękę męża z przerażającym szepceniem: — Na miłość Boską! jedźmy zaraz!

Zanim Jerzy się opamiętał, już była przy drzwiach, skoczyła do dorożki i dała adres woźnicy. Zaledwie miał czas sięgnąć przy niej.

Drżąc i rozdrażniona, tłouczyła mu nicjasno powód dziwnego przestachu.

Z pensji uciekła panna, córka bogatego bankiera, wykradł ją podobno brat przełożonej; intryga była ukartowana oddawna w sposób zręczny i nowy. Młody człowiek pracował w biurze u ojca panny.

Taka była treść artykułu.

— Czy to prawda? — spytała pani Moderska, stojąc przed Heleną.

— Prawda — odpowiedziała młoda przełożona, przybita tym ciociem.

— Müllerówna i... Adaś — dodała Ludka z trudnością.

— Ojciec znalazł ją nazajutrz w hotelu. Oni wcale nie myśleli uciekać. Twój brat chciał tylko skompromitować dziewczynę, aby się stary Müller zgodził na małżeństwo.

— No, i zapewne cel osiągnął — wtęcił Jerzy. — Ożeni się z nią.

— Wcale nie! — odparła Helena. — Müller ani słyszczy o tem nie chce. Utrzymuje, że jego córka nie jest skompromitowana, bo ma miljon i trzyma ją teraz pod kluczem, a za kilka dni wywozi za granicę.

— Co za skutki straszne dla nas! — szepnęła Ludka, padając na krzesło. — Jedna chwila zepsuje kilkoletnie dzieło.

— Przewidyuję najgorsze rzeczy — rzekła Helena. — zamknijcie pensję.

Jerzy, widząc, że się zaosniła na długie żale, pożegnał je i obiecał za godzinę przyjść po Ludkę.

Ona rzuciła za odchodzącym rozpacziwe spojrzenie.

— To szczególnie — pomyślała — że jego nie obchodzą moje zmartwienia!

Jerzy szedł bez celu i rozważał wypadki, które, tak boleśnie dla Ludki, dla niego były pomysłne i ulatwiał drogę przez niego obraną. Niedaleką już była chwila, w której słaba i pokorna, przyjdzie do niego znowu z wyrzutem: — "Czemuś mnie opuścił? a gdzie pozwoleń mi cierpieć samej?"

Warto czekać na taką chwilę i Jerzy, narząc o niej z rozkoszą zaszedł dalej, niż zamierzał Gołzina dawno minęła. (Dokończcie nastąpi.)

Literatura i Sztuka.

Opera Wczorajsze przedstawienie opery wypadło bardzo dobrze. Panna Russel zbierała liczne obłaski za wyborną grą i śliczny śpiew w roli Aidy, a również bardzo odznaczając publicznosc p. Chodakowski, który w roli Amonta tra okazał wszystkie przymioty swego talentu.

Przeegląd polski. (Zeszyt za luty i marzec.) — „Inter arma silent musae.“ Wórd wálki wyborczej zapomnieliśmy o Przegładzie polskim, ale on o nas nie zapomniał i jak zwykle wyszedł w oznaczonym czasie. — Treść ostatnich jego dwóch zeszytów jest bardzo obfita i zajmująca.

W zeszytach lutowym rozpoczęła się powieść „Pan radca“, napisana do spółki przez Włodzimierza Zagórnkiego i Antoniego Załeskiego; mamy ją w zeszytach z marca, a nie skończy się jeszcze w kwietniu, bo sąpowiedziano ciąg dalszy, nie dokonanie. Do polskich apokryfów nie mielibyśmy nigdy wielkiego zaufania, więc i do tej powieści spółkowej braliśmy się z nieowierzeniem. Na szczęście donaliśmy bardzo miłego rozczarowania. Powieść jak dotąd wyborna i ani wątpliwość nie można, teby koniec był inny. Życie — i to nasze rodzime — podpatrzono i pochwycono na gorącym uczynku. Tendencja doskonała i jakby do chwili obecnej wymyślona, choć tak nie jest, bo to tylko chłosta na zakorzenione u nas od dawna błędy. — Koszchodzi się tu także o wybory; ale ani do Sejmu galicyjskiego, ani do austrijskiego Relobstrata: są to wybory do Towarzystwa kredytowego w Warszawie. Jest tylko między jednym a drugim ta analogia, że — jak przy tych, tak i przy tamtych — wychodzi na jaw ta natura polska, która aby łatwo się najłepszych zło, a najgorszym ślepo nfa i sa na nią idzie. Romans wplątany wytwornie i czyni rzecz bardzo zajmującą, zwłaszcza że i charakterystyka osób bardzo plastyczna i język gładki, potoczny, barwny, świąty.

Przez obadwa zeszyty ciągnie się także naukowa rozprawa dra Stanisława Windakiewicza, młodego jeszcze, ale wiele obiecującego pracownika: „Padwa, studium z dziejów cywilizacji polskiej“. P. Windakiewicz brał udział w wyprawie naukowej prof. Smolki do Rzymu, sawadził o Padwę, gdzie tyłu niedgdy Polaków czepało naukę i zabrał się do przetrzebień starych uniwersyteckich aktów, ażebyśmy stąd dowiedzieli się, jak tam w XVI w. młodzież nasza żyła, jak się kształciła, jakie wybrałenie i pojęcia z tej obszary potem do rodzinnego kraju niosła. Jest to rozprawa pełna, mało, albo wcale nieznanych dotąd szczegółów, zajmująca i katedralna: takich rozpraw nie napotyka się nie czyta się codziennie.

O dramatach Schillera (D. Lewica Orleńska) jest dalszym ciągiem rozprawy, której początek zamieścił Przegład polski jeszcze w zeszytach majowym 1888. Dłóż powiedzieć, że to pisał St. Tarnowski, ażeby z góry nabrał wyobrażenia o wartości: chwalił takiego pisarza znaczy stać się banalnym, więc tylko na rzecz samę zwracamy uwagę tych, którzy się w ogóle literaturę zajmują: swoją czy obcą, chcą mieć oryginalny zupełnie pogląd na dzieła jednego z najwspanialszych poetów świata, a nie lenią się poznać daru spozostawzonego i estetycznego poczucia u największego męte z krytyków polskich.

„Kardynał Newman“ to snowna przedziwna karta z dziejów człowieka, a zarazem z dziejów angielskiego katolickiego kościoła. Anglik z pochodzenia, w błędach angielskiego kościoła wychowany, potem profesor angielskiej teologii na uniwersytecie Oxfordzkim, mąż wielkich cnót i wielkiej nauki zwolna, ale coraz więcej i pewniej dochodzi do poznania wiary prawdziwej, wyszka się błędnej, zostaje księdzem katolickim, wreszcie kardynałem, człowiekiem, którego zna świat: cały, a nawet protestanci tak cenią, że kiedy niedawno temu umarł, piszą: „Nie wiemy, nie przesadzamy, ałali Rzym podnieśli na ołtarz Jana Henryka Newmana, ale to śmiało powiedleć możemy, iż każdy przywrócił się do wiary w słowem sercu unakonowizwał. Wiele on zdziałał piórem i w swem, więcej jeszcze otwartą życia swego księgą.“

„Byron“ Zdzichowskiego to dalszy ciąg rozprawy rozpoczętej już w zeszytach styczniowym Przegładu, dōhonczenie nastąpi dopiero w kwietniowym. Kiedy całość wyjdzie, pozwolimy sobie szerzej o tej pracy pomówić, teraz zwracamy tylko na nią uwagę, jako na rzecz wyborną, a obchędząca nas bardzo blisko, bō dō wpływowi tego Anglika dziwnego w swem życiu i dziełach negli najwięksi nawet nasi poeci.

Z tytuła sądząc „szkice psychiatryczne“ (dr. L. Blumenstocka) wstawaloby się za coś pedantycznego, suchego, dla „przeciętne“ czytelnika niestrawnego. A jednak byłyby to sąd wiele mylny i niesprawiedliwy, bo rozprawa ta niezmiernie ciekawa a bardzo popularnie napisana. Niektóre rzeczy, jak n. p. obłąkanie niebezpiecznego króla bawarskiego, którego śmierć tyle narobiła bałasu w swoim czasie, zdolne zainteresować nawet takich, co nie szukają w lekturze pocoenia, ale tylko sensacyjnych nowin. Nawet tacy będą z niecierpliwością oczekiwali dal szych części tej rozprawy, bo niewątpliwie będzie ich więcej, skoro tō oznaczone i (jednaki).

„PS. Ja już jutro będę z powrotem.“ — „Aż dwie dobre wieści! — mówi do siebie pani X. — Pocałuj Edwarda!“ — „A jaki piękny, jaki łaskawy, — rzece głosząc się słuchając mopsika, zwiniełego w kłębosc w ładnym, wysłanym koszyczku i wytrzeszczającego cie kawie swe łagodno ślepie. — Wszak i koszyczek ma pan zostawi?“ — „A wotró sevice, małame.“ — „I gdzieś to mój mój kupił tego pieska?“ — „W Ronen.“ — „Pan aż z tamąd go przywió?“ — „Tak, paul.“ — „Pani X. wyjmują 150 fr., płaci i żegna uprzejmie komisjonera.“

Alifci, o dawo! — ledwie ten drzwi wejściowe nychylił, mops daję snas z koszyczka, hyc, i jest już na schodach. Pani w krzyk, postanic pędzi za psem i... obadwaj dotąd się gonią.

Pies był wyrosowany, pani X zapłaciła 150 franków za pęglaskanie cudzego mopsa i za koszyczek który jej został na pamięć.

Nie potrzeba dodawać, że bilecik pana X. był fałszywy.

Inny wypadek. W noc mniej więcej kwietycową, wazający się jakaś postać, idęca wzdłuż zewnętrznej muru okalającego cmentarz Montparnasso.

Przechodzący opodal konstabl widzi to, i jakby przecenionem wiadony, zbliża się powoli ku przecięciu z kierunkiem owej stojącej się postaci.

— Dzięć dobry panu, — rzece setknawszy się nareszcie z idącym, który drgnął na te słowa.

— Cóż to pan dobrzej niesie w rękach? — To? .. to jest biust.

— Jak to biust? Czyj biust? — Mójego ojca.

— A cōż pan o tak niezwykłej godzinie tutaj z nim robi? — Nięć go na cmentarz, na grób ojca.

— Na cmentarz? A mnie się wydalo, że pan od cmentarza idzie... — Nie, panie. Tylko, widzi pan, tamędy oto skręcam, bo nie chcę przez marz przechodzić, tylko furtką.

— Dla czegoż pan tak szczególną perę na ten akt miłości synowskiej wybrał? Wszak to już droga po północy.

— Nawet w pół do trzeciej, panie. Ale ja jestem człowiek pracy. Cały dzień pracuję, noz tylko mam wolną. Ten biust stoi u mnie już z miesiąc, nie mogę znaleźć chwili, myślę sobie, pójdę w noc. I oto właśnie idę.

Tłomazzenie dość prawdopodobne. Na cmentarz w Paryżu bęcna furtką i w towarzyswie kogoś ze słabych cmentarnej, za małą ojąta, można wejść o każdej porze. Konstabl zawał się. Cōż jednak tknęło go i rzeki jeszcze.

— Pan pozwoli, że będę mu towarzyszył. Łatwiej odnajdziemy.

I po chwili, we trzech, ze strótem cmentarnym zmierzają do wskazanej przez przywłaszczony syna kwatry. Ten snaka, orientuje się, nareszcie opatrzywszy jakąś nieposoraną bezimienną mogile, rzece: — O, tutaj.

I to mówią, stawia popiersie i poczyta szepcąc medytów.

Migła zaniedbana, chwastem porośla, popiersie kosztowno jakies, z brozcu odlane, ten niepoconiony syn, ta godina, same kontrasty. Konstabl i stróż kiwają głowami patrząc na zamodnionego żarliwie je goscienca. Nareszcie pierw zy przerywa mu to modly i rze ze: — Excuses, monsieur, il faut en finir. Qui es vous?

— Kto ja jestem? — odpowie przez lzy jego modle. — Ja jestem synem doktora Minard, którego oto popiersie na jego mogile ustawilem... Wrzask jest napis... — To doktor tutaj leży? W tej zaniedbanej mogile?

— Tak panie. — Uwierzył mi t udno. Pozwoli pan, że sprawdzę tożsamosc twoj osoby. Czy masz pan papiery?

— A po cōż o to przy porze? — W takim razie towarzyszę panu do mieszka ia.

— Dobrze, panie, — mōwi niepoconiony syn glos sem łagodnym.

I po chwili obadwaj są w drodze. Ale nagle, na skłecie, nienajomy daje fary skōłob na bok i chce uciekć. Dopęda go policjant i tym razem areztuje.

W mieszkaniu „niepoconionego syna“ znalazło się jeszcze pięć innych popiersi z napisami: „Donizetti“, „Chopin“, „Liszt“, i t. d. I cōż się okazało? Oto uchołoi on w domu za rzekibiarza i od trzech lat kradł po cmentarzach biusty nieboszczyków, poczem, salcnie od podbiełstwa ryasów przekrobywał napis i sprzedawał te marmury i brzozy jako popiersia starych mezoów. I jest dzieł pewna ilość w Paryżu w salonów i gabinech zdozonych w popiersia nieboszczyków strachdionych na cmentarzach...

Takie to piaszki legły się nad Skwanga. Ale te pomyslowe, to pomyslowe.

Niezwykly zaszczęt spotkał Windthorst'a w Chinach. P. Emil Luring, syn pastora z Hamburga — jak donosi pismo kościelne Evangelist — przebywając w Amoy, nadał się pewnego dnia z dr. West do miasta przelotnego na przeciwległej wyspie.

W drodze swojej spoztrzełi w górach między skałami, małą kapliczkę, poświęconą siedmiu genuszom. Zbliżyli się i między bokami uczełi stary, polamany posępek gipsowy Windthorst'a. Widok figurali w fraku, z prawą ręką na pierai, bez nóg, opartej o tylną ścianę ołtarza, między bokami w postawie siedzącej pełnej powagi, ubawił wielce obu panów. — W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

— W jaki sposób został przywzdo a centrum podnieściono do godności bōstwa, ząd wziął się w samotnej kapliczce jego posępek — to rzece ciekawa.

Część ekonomiczna.

W handlu jajami zaszła pomimo zbliżających się świąt wielkanocnych taka zmiana w cenach, iż na targu wiedeńskim krzynia jaj zawierająca 24 kōp, pierwszej jakości, potaniała o 6 zł., a w handlu drobny kupowano w ubiegłym tygodniu w Wiedniu 43 do 45 jaj za reńskiego. W skutek tak znacznej obniżki cen ożywił się znów handel wywozowy, gdyż różnica między cenami płaconemi w Anglii a krajowemi wzrosła obecnie znacznie.

Zwiększony eksport podwyższył znów prawdopodobnie niebawem cenę jaj, owōz obecna chwila byłaby właściwą, aby nasze gospodynie miejskie za opatrzyły się w ten artykuł spozyczy na czas świąteczny.

Zbiór taryf towarowych, obowiazujących na kolejach państwowych Przedwiazai, wyjdzie niebawem nakładem nadwornej drukarni w Wiedniu i w drodze prenumeracyjnej kosztować będzie 12 zł.

Po wydaniu tego zbioru pojawiał się będą periodycznie co pół roku (w dniach 1 stycznia i 1 lipca) nowe, poprawne, nowymi rozporządzeniami taryfowemi uzupełnione zbiory taryf frachtowych na kolejach państwowych. — Obejmować będą one

wszystkie lokalne taryfy, oraz bezpośrednie opłaty pobierane za przewóz towarów ze wszystkich stacyi kolei państwowych do stacyi austrijskich lub zagranicznych kolei prywatnych. Zmiany w opłatach taryfowych, zaprowadzone między wydaniem zbiorów, będą ogłaszane w osobnych dodatkach.

Zbiór taryf frachtowych obejmować będzie: I. Lokalne taryfy. — II. Krajowe taryfy zwiazkowe. — III. Bezpośrednie taryfy zagraniczne, zwiazkowe z Niemcami, Belgią, Francją, Włochami, państwami półwyspu bałkańskiego, Szwajcarią, Rosją i innymi krajami europejskimi. — IV. Taryfy lokalne od przewozu węgla, zboża i maki, cukru, nafty zwierząt itp.

Towarzystwo kredytowe ziemskie Królestwa Polskiego uchwalilo na tegorocznem zgrupowaniu delegatów przeprowadzić konwersję 5 procentowych listów na 4 procentowe i przyjąć dla umorzenia pożyczek waciąganych w tych listach trzy odmiennie plany umorzenia, tj. pierwszy na lat 56 za opłatą 1%, procentu na amortyzację, drugi na lat 41 za opłatą 1 procentu na umorzenie trzeci wreszcie na lat 24 za opłatą 2 procent na umorzenie kapitału dłużnego.

Projekt konwersji zostanie niebawem przedłożony ministerstwu skarbu do zatwierdzenia.

Wiedeń 11 marca. (Z) Nad paryską giełdą zawiśła chmura i grozi podobną kłę-ką, jaką tamczemu finansowemu światu zadał przelozyczny upadek „Societe des metaux“ i „Societe d'Escompte“. Już wczoraj szly wieści z Paryża, że chwyci się w swoich posadach „Societe des depots et des comptes courants“, a akcje tego banku wplacone nominalnie po 125 franków i placone na giełdzie po 585 gwałtownie są cofaję. Dziś potwierdza się ta dla giełdy paryskiej niebawo wiadomosc, gdyż nagle spadly akcje tego banku na 500 franków, popoich między dobytymi kapitalistami szerzy się wypowiedzenia złozonych kapitalów mnożą się i lada chwila stać się może, że „Societe“ zaniknie swoje kasy i zawięsi wypłaty.

Niewątpliwie podzialaloby to zabójczo na targ francuski już i tak srodze załamowany przesileniem a gontyjskiem, a strata 8 milionów franków złozonych w „Societe des depots“ zaważyłaby silnie na szali tamczonych stosunków i mogłaby pociagnąć za sobą pokrewne instytucje finansowe, które slyk „Societe financiere“ lub „Credit vierger“ slyk tęka w rękę z „Societe des depots“. Obawy te nie są śnaci przesadne, bo potwierdzają je dzisiejsze osłabienie kursa paryskiego, co w polaczeniu z niestającą grą zniżkową berlińskiej kontinury musiało oczywiscie znacznie osłabić tendencję zwykłą na naszym placu.

Przejawialo się to w uszczuplonym ruchu dzisiejszym i tych walonach się kursów, które nie wyszlyby wyprawdnie ogólnego cofnięcia się notowań, lecz obniżyly kursa Anglobanków, Bodenkradziów, Landerbanków, przyniotly notowania czeskich kōł, Czerniowieckich i Staatsbah-nów, oraz sprowadzily dalszy spadek prawie wszystkich walorów przemyslowych. Renty tylko trzy-mały się silnie i wspolne znów postąpiły wyżej.

Ostatecznie notowano: Kredyty austrijskie 308.50, węgierskie 353.50, Anglobanki 167.30, Unioy 247.—, Bankvereiny 117.70, Landerbanki 221.—, Ludwiki 213.—, Czerniowieckie 235.—, Renta papierowa 92.20, srebrna 92.20, austrijska złota 110.30, papierowa 101.95, węgierska złota 105.—, papierowa 101.15, dukat 5.41, 20-frankowka 9.12, 20-markowka 11.27, ruble 1.85 1/2 zł.

Z zobozonych targow. 13 marca Lwów Tarnopol Podm. Lwocyska Jaroslaw

Table with 5 columns: Product, Lwów, Tarnopol, Podm. Lwocyska, Jaroslaw. Rows include: Pšenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Chmiel, Konic. cz., Konic. biala, Okowita.

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od — zł. za 56 kilgr. netto loco Lwów. Owies poszukiwany. Dowozy nieznaczne. Cena idzie w góre.

Telegramy „Przegladu“

Wiedeń 13 marca (pryw.) Konferencja handlowa austro-niemiecka ma zadanie utrudnione, ale najlepsze chęci ozywają wszystkich delegatów. Stry rządowe spozdzijają się koniec koniec pomyslnego rezultatu. Ogłoszenia nakład długo jeszcze trzeba będzie czekać, bo pierw Austria i Niemcy muszą odbyć wstępne rokowania z innymi państwami. Dopiero w jesieni układ podany będzie do wiadomości publicznej. Zawarowanie wszystkich interesów jest pewne. Z naciskiem można utrzymywać, że pessimizm jest niesprawiedliwym.

Berlin 13 marca (pryw.) Kandydatura Bismarka w XIX okr. hannowerskim chwyci się National Ztg. potępa ją i nazywa komedią omyłek. Obliczenie wykazuje, że w tym okręgu liberalowie mogą mieć najwięcej 7357 głosów, a przeciwnicy ich 8323. Tak się głosy rozłożyły podczas ostatnich wyborów, kiedy Welfowie nie wyżyli wszystkich swych sił i socjaliści byli słabsi.

Nowy minister oświaty hr. Zedlitz nalezy do konserwatywów. Godzi się tu przypomnieć, że w r. 1888 proponowano mu tę sprawę wewnętrzną po Puttkamerze, lecz on jej nie przyjął, aby — jak rzeki — „rozdnie przeprowadzić akcję kolonizacyjną“ niemiecką w Poznańskim.

Petersburg 13 marca (pryw.) Z powodu dziesięciolecia panowania trzeciżniejszego cara nie będzie jutro żadnych uroczystości, krom nabożeństwa u trumny Aleksandra II. Wielu zbrodniarzkom będą zmniejszone kary: niektóre załozęgi podatkowe będą odpisane, oficerowie i urzędnicy otrzymają gratyfikacje pieniężne — i to jest wszystko.

Belgrad 13 marca (pryw.) Wybrani przez ministra wojny oficerowie w liczbie dwudziestu odjeżdżają do Rosji, gdzie z pozwolenia carskiego będą przydzieleni na cale lato do wyborowych wojsk, które odbywać będą różne ćwiczenia z prochem bezdymnym, balonami, wysadzaniem mostów i t. d.

Wiedeń 13 marca. Wiener Ztg. ogłasza raryfikoną przez Cesarza ugodę zawartą dnia 5 grudnia 1890 r. między Austro-Węgrami a Szwajcarią w sprawie zapobieżenia rozszerzaniu się chorób bydłych przez handel bydła.

Monachium 13 marca. Książę regent wystosował do ministra Craillshaima pismo odręczne.

W piśmie tem złożywszy podziękowanie wszystkim tym, którzy mu dali dowody swej życzliwości, zaznacza książę, iż jego najgorętszym życzeniem jest dziać dla dobra kraju. Dom królewski i naród są polaczone ze sobą nierozwalnie mi wzłami, i jak długo on żyć będzie, celem jego życia będzie tylko dobro Bawarii. W końcu listu zaznacza książę, iż niezłomie przestrzegac będzie praw konstytucyj.

Monachium 13 marca. Na cześć księcia regenta odpiewano wczoraj przeszło 300 śpiewaków serenadę poczem defilowały korowód z pochodniami, urządyony przez studentów tutejszych wyższych zakładów naukowych. Książę dziękowal wszystkim za te owacje.

Berlin 13 marca. Ojciec św. przesłał Windthorstowi telegraficznie swe błogosławienstwo.

Komisja obralująca nad ustawą o fundus ach obrotowych ukończyła pierwsze obrady nad tą ustawą i przyjął paragrafy 5, 6 i 7 według brnienia proponowanego przez konserwatywów.

Belgrad 13 marca. Klub radykalny stawia kandydaturę obecnego wiceprezesa skupczyny Katisza na jej prezesa, a Milowanowicza na wiceprezesa. Wybór odbędzie się jutro.

Minister spraw wewnętrzych zarządził i energiczne środki policyjne przeciw podrzranym indywiduum nie mającym zarobku i kazal wydalic wiele osób pochodzących z Czarnogóry, Bośni i Hercegowiny.

Rzym 13 marca. Stan zdrowia księcia Napoleona Bonapartego wzbudza obawy. Fanfulla donosi, że chorey nie przyjmował jeszcze weide swego syna księcia Wiktora Bonapartego.

Paryż 13 marca. W akcji ratunkowej przedsięwziętej celem podtrzymania zachwinnego instytutu finansowego Societe des Depots bierze udział bank francuski — i ofiarował na ten cel 60 milionów franków w zamian za pewne gwarancje.

Tryest 13 marca. Tutejsza izba handlowa wybrała swoim posłem ponownie Staltza (członka Klubu Coroniengo).

Hamburg 13 marca. Hr. Waldersce przybył wczoraj do Friedrichsruhe. Na dworcze oczekiwał go Bismark, poczem obaj odbyli przejazdżkę i zjedli razem obiad. Wieczorem odjechał hr. Waldersce z Friedrichsruhe.

Durban 13 marca. „Biuro Reutersa“ donosi, że wlażce portugalskie w Beira zabrały angielskiemu towarzystwu łowieckiemu broń, zapasy żywności i dwie łodzie, a to z powodu, że towarzystwo miało przekroczyć przepisy portugalskie. Dwóch Anglików z owego towarzystwa powróciło i opowiada, że Portugalczycy pastwili się nad nimi, przez 24 godzin nie dali im nic jeść ani nawet chleba, ani wody i że reszta członków owego towarzystwa znajduje się w Beira bez wszelkiej pomocy.

Zadar 13 marca. Pogrzeb arcybiskupa Maupasa odbył się w obecności namiestnika tudzież ludu duchownych i świeckich dostojników. Zwłoki złożono w kościele metropolitalnym. Mowę załobną mł profesor Pulisic, a zwłoki pobłogosławił arcybiskup Lesing Czarev.

Monachium 13 marca. Na uczcie w ratuszu, rzeki książę Ludwik, odpowiadając na wzniesiony toast, że ojciec jego (książę rejent Lutpold) stara się utrzymać wewnątrz pokój kraju, który w ostatnich czasach był już prawie zagrożony. (Aliż zia do występów monarchijskiej Allgemeyne Ztg. przeciw Caprivieniu i cesarzowi). Bawaria — rzeki książę — sła zawsze z cesarzem i państwem i nadal pójdzie z nimi.

Rzym 13 marca. Fanfulla donosi: Książę Napoleon doznał wczoraj gwałtownego wstrząśnienia nerwowego w skutek tego, że jego syn, książę Wiktor, nie dostawczy pozwolenia od ojca, aby się z nim widzieł, wszedł samowolnie do jego pokoju. Na widok syna, ojciec zerwał się gwałtownie z łóżka i dobywając ostatnich sił, krzykoł do niego, aby natychmiast opuścił pokój.

Dniesienie, jakoby książęzna Klotylda złożyła wizytę Ojcu świtemu nie ma żadnej podstawy.

Berlin 13 marca. Reichsanzeiger ogłasza dymisję ministra oświaty Gossera a na jego własną prośbę. Zwalniając go z urzędu, pozostawił cesarz Gosserowi tytuł i rangę ministra stanu i nadał mu gwiazdę wielkiego krzyża komandorskiego domowego orderu Hohenzollernów.

Równocześnie ogłasza Reichsanzeiger nominację Zedlitz-Trantschlera ministrem oświaty, a Wilamowitz-Moellendorfa naczelnym prezydentem prowincji poznańskiej.

Berlin 13 marca. Parlament bez debaty przyjął kredyt na budowę dwóch pancerników, przyjął resztę budżetu i ustawę o pożyczce państwowej.

Londyn 13 marca. Biuro Reutersa donosi, że Chile, że wojska rządowe stoczyly tam z powstańcami zwycięską walkę, z której powstańcy wyszly zwycięzko.

Rząd Urugwaju zaproponował podobno swe pośrednictwo między rządem chilijskim a powstańcami.

Berlin 13 marca. W parlamencie oświadczył Boetticher, że niemieckie rządy zwiazkowe nie zajęly jeszcze żadnego stanowiska w obec uchwały Komisji budżetowej co do budowy pancerników, jednakże rząd pruski bremić będzie w Radzie Zwiazkowej uchwały tej komisji i złaże się, że rządy zwiazkowych państw niemieckich zgoda się na nią.

Przyjechali do Lwowa dnia 13 marca 1891.

HOTEL GEORGA. A. Jodko z Podola res. A. G. rzyński z Moderówki. A. C. celecki z Porchowy J. Jablonowski z Zag. żdica. Dr. T. Ratowski z Wiednia. A. Jordan z Swibodziana. St. br. Hogen z Wielich. O. z. M. Böhm z Berlina.

Nadesłane.

Dr. Michał Świątkiewicz lekarz chorób wenerycznych i skórnych Lwów, ulica Ormiańska 1. 29. ordynuje od 3 5 popołudniu. 1712 10—30

Dr. Emil Wechsler

lekarz chorób wewnętrznych, specjalista w chorobach żółdka i jelit, po dłuższych studiach na klinice prof. Osera we Wiedniu ord. od 3—5 we Lwowie. plac B-rna-dyński liczb. 15

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gasy losowań „Nadsieja“. Prenumerata roczna złr. 1.70. Na prowincji złr. 1.80.

1516 KASY ogniotwale najłepszego wyrobu. Kaselki i prasy do kopiowania. poleca N. BRANDLER najtaniej Lwów, Jagiellońska 3. Dla stowarzyszeń, korporacji i urzędów na spłaty miesięczne podług umowy.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 13 marca godz. 1. min. 50. Akcje kredyt. 308.37 Weg. kolej półn. Alpy 96 — wschodn. 197 — Kredyty węg. 359.25 Wiedeńskie losy Anglobanki 167.70 kom. 148.25 Unioy 247.70 Akcje tyton. 156.75 Ludwiki 214 — Gal. obl. indem. 104.75 Nordbany 379.50 Elbetheja 223.25 Lombardy 129.75 Landerbanki 221.20 Losy tureckie 37.20 Renta zł. węg. 105. — Staatsbahny 246.25 Bankvereiny 118 — Czerniowieckie 235 — Renta węg. pap. 101.20 Ruble 1.35 50

Lwów, Z Izby handlowej 13 marca 1891

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidendy.

Table with 2 columns: Description, Price. Rows include: Kolej galic. Kar. Lud., 200 zł. w. a. 212 — 215 —, Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 305 — 308 —, Banku kred. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

Listy zastawne za 100 zł.

Table with 2 columns: Description, Price. Rows include: Banku hip. galic. 5%, 40 — 100 80 101 50, Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 108 80 109 50, Banku hipot. 4% w. a. los. w 50 lat. 98.20 98.90, Banku krajowego 4% w. a. 98 70 99 40, Tow. kred. galic. 5% — — — —, " " " 4% " nieokr. 97 70 98 40, " " " 4% " " 41 95 50 96 20, " " " 4% " " 52.1. 99 80 100 50, " " " 4% " " 56 " 95 20 95 90

</

TAJEMNICA GROBU.

POWIEŚĆ
przez
M. E. BRADDON.

(Ciąg dalszy.)

Owadługa szrama, znacząca ciemniejszą barwę lewą stronę twarzy, była pamiętką z pięciminutowej rozprawy na szpady, którą miał bulwarowy kronikarz z margrabią de Bois-Chaufonds. — pozostałości pojedynku, o którym mówiono w całym Paryżu przed dwudziestu laty. Na całym ciele swoim mógł ten człowiek pokazać ślady walk, którei opłacał twory pióra. Nie słyszano o nim nigdy, aby odmówił komu pojedynku.

W tej chwili Trotter tak był zajęty pracą, że nie spostrzegł na razie wejścia Heathcote'a.

Ten usiadł po drugiej stronie stolika i wzał tymczasem gazetę do czytania, czekając, aż dziennikarz dokonczy rozpoczętej cwiartki.

Nastąpiło to niebawem. Nim przeczytał kilka artykułów „Szerzenia”, mających każdy w spólu z zwykłego chrząszcza, Zygmunt zatrzymał się dla przemazania jakiegoś ustępu, i wtedy, podniósłszy oczy, spostrzegł dawnego znajomego.

— A, to ty? Jak się masz, panie Effort! — zawołał, przekraczając jego nazwisko, jak to zwykli czynić Francuzi z każdym nazwiskiem cudzoziemskim. — i z niesłychanym wysiłkiem dodał kilka angielskich wyrazów, dla niego tylko zrozumiałych.

Następnie, roześmiał się na cały głos, sam zdziwiony swoim talentem do obcych języków.

— Jak widzisz pan, zaczynamy sobie przyswajać wasz koński język, — rzekł z pewną dumą. — Wzgliśmy od was cały słownik sportu, a teraz uczymy się waszych powitań i ścianian rak, aż do zgniecenia koci. Ale cóż to pana sprowadziło do Paryża, w ogórkowej porze?

— Mnieby raczej wypadło zapisać pierwszorzędne kronikarza modnego świata, co możesz teraz znaleźć do rejestrowania w swych sprawozdaniach?

— Mój kochany, najbardziej zdumiewające skandale zdarzają się właśnie w porze, w której Paryż jest tak wyludniony, że zdawałoby się, iż można by w nim zamordować sąsiada, lub w świąt się wyprawić z jego żoną z równą w obu wypadkach bezkarnością. Żadna pora lepiej nie sprzyja rozwojowi i dojrzewaniu tajemnic społecznych, intryg domowych i dramatów, już przez samo, że w niej mia-to jest opustoszałe. Iż to ukradkowych schadzek, ile kolacyjek w szelnie pozamykanych gabinetach, kiedy pani gdzieś po nad morzem, albo pan poluje na dziki w Owernej! Dobrze jeszcze, jeśli się nie zdarzy, że małżonkowie wypadnie biesiadują w sąsiednich gabinetach, i że pan rozpozna głos pani przez cienkią ścianę. O, tak, nie ma dla kronikarza obłędniejszego zniwa, niż wtedy, gdy nie ma żywego dubca w mieście.

— Zawsze ten sam cynik z ciebie! — zawołał Heathcote. — Wieg ciagle spędzasz życie na odslaniamiu błędów i szaleństw swoich bliźnich?

— Probuje ich na lepsze drogi skierować, dowołując, że wcześniej czy później każda tajemnica musi wyjść na jaw. Jestem prawie jedynym kaznodzieją, którego słowo karci ich dzisiaj.

— Uważasz zatem bezwartościowo swoje zajęcia za całkiem godne?

— Mniejsza o to, co o niem myślę w duchu, nie powiem ci tylko, że bądź co bądź, człowiek z czegoś żyć musi. Nie uważasz może za konieczne, abym ja żył, — jednak dla mnie, tak, jak dla najnamniejszej istoty, własne życie ma pewną cenę. Wiem, że świat obszedby się bezemnie, ale ja nie mogę obejść się bez świata.

— Człowiek tyle uzdolniony, co ty, mógł być zajęć daleko, obrabwszy sobie inny zawód.

— Mylisz się. To, co we mnie nazwysz uzdolnieniem, istnieje tylko w jednym kierunku. Nie byłbym na żadnej innej drodze zyskał powodzenia. Gdybym się był urodził bogaty i na wysokim stanowisku, jak Saint-Simon, zachowałbym dla siebie własne odkrycia aż do śmierci; zosta-

wiłbym po sobie grubą książkę do wydania. Ale ubogi jestem i niskiego pochodzenia, zatem żyć muszę ze swoich spostrzeżeń.

— Stawiasz rzecz jasno, trzeba ci przyznać, — rzekł Heathcote, — i masz może słusność. Jesteśmy po większej części takimi, jakimi nas czynią okoliczności. Wśród tysięcy ludzi, zaledwie jednego można znaleźć człowieka, który nie daje sobie urabiać warunkom swojego życia i wyrwa się z pośród nich ku wyżynom idealnego dobra i szlachetności.

— A co najgorsza, to, że ów wybraniec z pośród tylu, ów jedyny uczywy człowiek, według ciebie — bywa bardzo nieprzyjemną figurą, podobną do Dyogenesa Carlyle'a — dorzucił Trotter.

— Nie dokończyłeś zapewne pracy, którą ci przerwałem?

— Nie; ale sądzę, że się z nią za godzinę załatwię.

— A więc dobrze — rzekł Heathcote, — w takim razie o północy bądźsz swobodny. Czy nie chciałbyś zjeść wtedy z mną wieszery w „Café de Paris”? — Zdaje mi się, że masz możność wyświadczenia mi ważnej przysługi, przypomniałszy sobie tylko niektóre szczegóły z dawniejszych czasów. Chcę ciebie o to poprosić. Czy możemy zejść się z sobą w tej kawiarni?

— Znajdę się tam z przyjemnością o północy, i służę ci będę najchętniej wszystkim, co tylko moja uboga pamięć potrafiła przechować, o ile ci to może być użyteczne.

— Serdecznie dziękuję. Pójdę zamówić wieszery, i będę się wóczył po Bulwarach aż do oznaczonej godziny. Zatem — do zobaczenia!

— Punkt o północy.

Zygmunt Trotter bardzo był akuratywny i porządny w pewnych rzeczach. Zanimdawał miał wprawdzie powierzchowność i w wypłać nie trzymał się chętnie terminu, również nie codziennie zwykł był się umywać, i w kościele też nigdy nie był; ale, jeżeli przyrzekł luźny artykuł jakiemu dziennikowi rękopis miał zawsze na czas gotowy. Ilekroć przyrzekł znajomemu bezpłatny bilet do teatru, o co mu bywało łatwo, jako krytykowi, zawsze czekał na niego już w wejściu, gotów dotrzymać obietnicy. Jeśli przyjął za-

prośbienie na wieszery, stawiał się niezawodnie w oznaczonej chwili. Od wszelkich obiadów wy-mawiał się bezwarunkowo.

— Obiad proszony jest najnieodrzeczniejszą rzeczą, — zwykł był mawiać. — Człowiek się upije za wcześniej i wieszery sobie wtedy zmaruje.

Wieszery dla niego zaczynał się o północy; wtedy bywał gotów do biesiady.

Heathcote przyjął go w jednym z najwy-wytworniejszych gabinetów zakładu, gdzie już z rozkazu jego wszystkie światła były zapalone. Zlecenie to dało w nim od razu dostrzedz służbie człowieka obeznanego z Paryżem; a skoro staranny jego wybór co do wina, wzmocił jeszcze opinią, jaką sobie od razu wyrobił, zakrzakano się szybko około wieszery i wszystko było gotowe, gdy się Trotter pojawił w oliwkowym tuzurku w reszcie oświetlonym pokoju. Znano go tam dobrze w zakładzie, i wyszarżano jego ubranie znaczenia mu tam wcale nie odbięrało. Czyż nie był to człowiek, o którym wszyscy wiedzieli, że nosi w kieszeni dobre imię lub hańbę każdego i może nawt kelnera uczynić sławnym kilku po-ciągnięciami pióra?

Wieszery składała się z najwyszukańszych potraw — jak na prawdziwie przyrządy przystało; wino reńskie godne było książęcego stołu, a szampaun lodem obłożony, wyglądał też bardzo obiecująco.

Rozmowa toczyła się z początku około rzeczy ogólnych. Dopiero, gdy po skończonej biesiadzie odeszła służba, a Trotter zapalił cyga-retkę i rozsiadł się w wygodnym krześle, Heathcote przystąpił do interesu, o którym nie przestał myśleć ani na chwilę. Zbliżała się godzina pierwsza, i tutek powozów na bulwarze, dochodzący przez otwarte okno, p czynił już się zniższać. Nic, teraz nie przeszkadzało poufnej po-gadance.

— Jeśli ci mogę być w czem bądź przydatnym, jak żywa kronika Paryża, rozporządźj mną — rzekł Trotter. — Jestem na twoje usługi, jak otwarta księżka, której wolno ci przerzucać kartki.

— Czy przypominasz sobie pewne podwójne morderstwo, pewnej aktorki i jej kochanka, speł-nione przed dziesięciu laty w lesie Saint Germain?

— Czy je pamiętam? Ma się rozumieć, i to tak dokładnie, jak gdyby je spełniono w zesłym tygodniu, — a to z bardzo prostej przyczyny. Człowiek, którego o tę zbrodnię podejrzewano, był kochanek lub jak niektórzy mniemali, małż owej aktorki, — żył ze mną w bliźszej przyjaźni.

— Boże wielki! — zawołał Heathcote, zrywa-jąc się prawie z krzesła; — wieg trafile było moje przecucie. Powiada mi ono, że powinie-nem koniecznie starać się o odszukanie śladów tego człowieka, — i że ty musiał znać go koniecznie.

— Znało go oprócz mnie kilka osób, ale liczba ich była bardzo mała. Prowadził on dziwny tryb życia. Był to człowiek wielkich zdolności umy-slowych, mogący, skutkiem położenia swojego, urządzić się według własnych upodobań, i korzy-stał też z tego. Czem się przez cały dzień trucił, gdzie się obracał? tego nikt z nas nie wie-dział. Czy przepisał połowę doby, czy też zamknął się u siebie, czytał lub marzył, pałac cygara? — trudno było odgadnąć. Ostatnie przy-puszczenie zdawało się prawdopodobnym, gdyż znał było po nim niezwykle wykształcenie książ-kowe. Towarzyszył zabawie, dla wesołości swo-jej i dowcipu, byłam niekiedy cynicznym. Nie znałem też człowieka koczniejszego dla przyjaciół i umiejącego lepiej ugościć. Zjadłem w tym oto domu nie jedną kolacyjkę z nim i z Mariją Prévot, czasem we trójkę tylko, czasem zaś w bardzo małym koleku wybranych przyjaciół, którymi lubił niekiedy się otaczać.

— Musiał być zatem bardzo znany w waszym świecie?

— Bynajmniej. Człowiek ten unikał stosun-ków towarzyskich, któreby mogły krępować jego swobodę. Nie widziałem go ani razu we fraku; wątpię nawet, czy go posiadał. Jeżeli kiedy po-szedł do teatru, to obierał sobie miejsce w ciemnym jakim zakątku, z kądem widzieć mógł wszystko, nie będąc sam widzianym. Tymu nie znosił w ogóle. Nie miał nic do zyskania na bywaniu w wielkim świecie, więc mógł sobie pozwolić wyła-mania się z pod jego jarzma.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Rodowita Niemka udziela lekcji języka niemieckiego, zwłaszcza konwersacji. Ul. Staszycza L. 5. Ochronka. Od godz. 9 rano do 1 po południu

Bilety wizytowa, karty ślubne dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny **A. Przyszłaka** we Lwowie, ulica Kopernika 9. 9481 93-7

Fioletki Odpowiadasz trzem — Czarno... miloży!

Do wynajęcia zaraz restauracja w Parku starym. Blizsza wiadomość u sekretarza ulica Koper-nika 33 Lwów, lub Zarząd Bro-waru w Krasicy. 1772 4-10

Sprzedam za 3000 złr. re:iność w Pezeniźnie (mieście), ogrodu 6 morgów, budynki odrowiane. Steblecki — Lwów — Zółkiew-ska 28. 1670 8-10

Realność w Krzynicy jest z powodu familijnych stosun-ków z wolnej ręki zaraz do nabycia. Blizsza informacja udziela na miejcu Wny An on Frenzel. 1760 3-5

INA Świątę!
Narodna Torhowla

we Lwowie (Narodny dom), Stanisławowie, Prze-myślu, Drohobyczu, Ternopolu, Kołomyi, Strzy-żu, Saliatyule, Rohatynie, Samborze i Brodach

1780 3-6	po:eca:		
Drożdże prawdziwe Mautnera, funt po	70 ct.		
inne ia	65		
Cukier miaki	18		
w głowie	16 1/2		
Migdały	70 i 75		
Rodzynek bez pestek	44 i 50		
z pestkami dłuże	4		
czarne dr bne	32		
Figi w pudełkach, sultańskie	45		
w wienkach	16		
Daktele	40		
Orzechy tureckie	24 i 30		
wio kie	18		
Cykuta	85		
Aranżni	70		
Sliwki bośniackie	22		
Powidła	16		
Miód patoka	23		
do picia	80		
biały	60		

Wina od 40 ct. za litrę i wyżej, wódki, rumy i wszelkie inne towary w cenach najumiar-kowanych.

L. 321.

Ogłoszenie konkursu.

Na mocy uchwały Rady powiatowej, rozpisuje Wydział powiatowy konkurs, celem obsadzenia posady inspektora drogowego w powiecie Zbarskim z roczną płacą 800 złr. z rocznym ryczałtem na utrzymanie konia w kwocie 200 zł. i stosownym strawnem za urządzenie podróży.

Obowiązki inspektora drogowego określili osobna instrukcja, można się także poinformować w biurze Wydziału powiatowego

Obiegać się o tę posadę mogą tylko ukończeni technicy. Mają wnieść swoje podania najdalej do końca Marca 1891 do Wydziału powiatowego w Zbarażu i przedłożyć: 1. metrykę urodzenia, 2. świadectwo moralności, 3. świadectwo zdrowia, 4. świadectwo ukończonych studjów i 5. świadectwa z dotychczasowych obowiązków.

Wydział powiatowy.
Zbaraż dnia 24 Lutego 1891. 1739 3-3

Centralna sprzedaż Cukrów
Bolesława Kosteckiego
pod „Kotwicą“
Lwów — ulica Akademicka liczbą 8.
poleca na nadchodzące

Święta Wielkiejnocy

wszelkie artykuły w zakres cukiernictwa wchodzące jak: Karmelki, Pomaliki, Czekoladki i Czekolade do gotowania, Owoce, Ciasta tudzież bogaty wybór Pisanek Baranków, Stolików i talarzyków ze świętym i Bonbonierek.

Zamówienia na pierzywo świąteczne przyjmują za gotówkę lub za zaliczką z 10% opustu po dzień 20 bm. włącznie.

Cannik na żądanie gratis i franko!
1788 2-5

Najlepsze i najpewniejsze w rozcynie
suche drożdże prasowane
ze sławnej fabryki
Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu
poleca handel
Karola Ballabana
we Lwowie

Łaskawe zlecenia na Święta Wielko-nocne już przyjmują i wysyłam takowe w dniu oznaczonym. 1800 1-3

Sadzonki i nasiona leśne
starannie opakowane roszyła za zali-czką pocztą lub koleją:
Leśnictwo Za-sów pod Czarną.
Nasiona sosny 1 zł. 35 ct., świerka 75 ct. modrzewia 90 ct. za 1 funt — 4. Kłgr
Sadzonki sosny 1-rocz 50 ct.; świerka 2, 3 i 4-letni 3 zł., 2 zł. 50 ct. i 3 zł.; 4-letnia olszyna i brzoźna po 4 zł. za 1000 sztuk.
Czajęgas (biała ciera na żywo-ploty), 4-letnie drzewo, 10 sztuk gruszek i jabłek, 10 sztuk 100 sztuk. 1754 6-20

Ogłoszenia

do
„KRAKUSA“,
tygodnika popularnego,
rozechodzącego się w 2.300 egzem-plarzach przeważnie na prowincji
przyjmuje
Administracja „Krususa“ w Ksie-garni Spółki Wydawniczej Pol-skiej w Krakowie (pałac Spiski)
1778 3-3

Poszukuje się masarza!

Dla znajdującego się w moim handlu win i wódek pokoju siadań, poszukuje zdol-nego, pracowitego i z samodzielnem prowadzeniem tego zawodu biegle obeznanego masarza.

Ponieważ stabilizament mój znajduje się w własnym domu moim (przy Ryńku Nr. 49), przeto też oprócz sklepu, posta-raleń się także o odpowiednia wedlarnie a obok tejez o dogodnie dla masarza pomieszkanie. Zgłoszenia proszę nadsyłać do 10 kwietnia br. pod adresem: **Naftali Welfeld w Jasie.**
1790 3-6

Pomieszkania

od różnych terminów, Sklep, Stajnię, Wozownię, Skład na towary wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiliana Bra-jera w godzinach 9—12 i 3—5
1783 4-7

Zdolny pomocnik przy kuracji hy-dropatycznej, wykonuje wszelkie nacierania, miasienienia ciała i pielęgnowanie słabych Poleca swe usługi W. P. Lekarzom i Szko-łowej Publiczności.

Władysław Krupa
ul. Chęrczyzna 1. 24 I. piętro Lwów.
8-10

Premiowana na wystawach przyrodniczo-l-karskiej w Krakowie 1881 r. i higieniczno-lekarskiej, dydaktyczno-przyrodniczej we Lwowie 1883 r. za swe wyroby

apteka pod „Złotym Słoniem“ we Lwowie, poleca następujące

ŚRODKI LECZNICZE WETERYNARYJNE

1739 6 25 wyrobu aptekarza

Henryka Blumenfelda.

Polecone przez pp. profesorów i tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: dra Barańskiego, Królikowskiego i Kretowicza tudzież przez Wgo F. Chelchowskiego, naczelnika weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny, Naczelnika Weterynarskiej szkoły w Sofii i wielu innych znakomitości.

Fluid regeneracyjny wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda. Znakomity środek pokrzepiający, wzmacniający i regenerujący dla koni i innych zwierząt domowych. Środek ten polecony przez pp. prof. ow tutej-szej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: dra Barańskie-go, Królikowskiego i Kretowicza działa z niezawodnym skutkiem w osłabianiu mięsli i ścięgien w przypadkach reumatyzmu-gosiecznych, zapalenia traumazyjnych, w kuracjach mięsli, w zgubieniu świątelnicy i osłabieniu wzrzedel. Cena fl. aszki i str. 20 ct.	Karpacki proszek pożywny dla koni, bydła, owiec i trzody chlewniej wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Środek ten wypróbowany co do skutku przez znakomitości lekarskie i hodowców, działa znakomicie w nietrawności, katarach żołądka i kiszki, w chorobach wycieczających — w ogóle jako środek pokrzepiający, wzmacniający i dodatnio wpływa na wyglądanie koni i bydła i ponosi tyczące się i energię. Cena ca:tu 35 centów.
Masó na grudę dla koni i bydła wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Masó ta znana powszechnie jako niezawodny środek przeciw grudzie u koni jakoteż u bydła opaso-owego uchyła grude szybko i zapobiega szkodliwym następstwom tej uporczywej, szpeczącej i gubiącej macznie straty narządów chorolny. Cena puszek i str. 20 ct.	Masó na kopyta dla koni i bydła wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Masó ta znana jako niezrównana dla pielegna-cji kopyt najoje twardym i kruchym kopytom miękkość i elastyczność, zapobiega tworzeniu się szpiczeli i rozpadni rogu kopytowego a zapobiega sztytnej miękkości kopyt z czego nieprawidłowa kształty tyczące się wytwarają. Cena puszek z r. 20 ct.

Dla uniknięcia podrobienia i nasladownictw uprasza się wyraznie żądać wyrobów weterynaryjnych zaop-trzonych marką ochronną i podpisem ap. Henryka Blumenfelda.
Ministerstwo wojny. Stolica Sofii Nr. 36.

Świadectwo.
Nizej podpisany potwierdza, że na podstawie 8-miesięcznych doświadczeń robionych pod własnem kierownictwem na kilkudziesięciu chorobach koniach wojskowych również jak i na koniach tutejszej strazy ochotniczej z piep-ratami weterynaryjnymi wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie przyszedł do następujących wniosków a mianowicie:
1. Fluid regeneracyjny Blumenfelda użyty przez mniejsze rce we własnych wypadkach choroby oddaje znakomite usługi. 2. Masó na grudę Blumenfelda bardzo korzystnie działa przy świętych i zastarzanych wypadkach grudy a oprócz tego może być też użyty z dobrym skutkiem przy natarciu od uprzęży i innych zmianach skóry. 3. Masó kopytowa Blumenfelda zasluguje na wszelobstronne uznanie z powodu należytego zakonserwowania i poprawy wadliwych kopyt. Naczelnik wydziału weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny — Naczelnik weterynaryj wojsk buł-garskich, Nausyciel przy szkole wojennej.
Stolica Sofii 29 września 1890.

Major **F. Chelchowski.**
Główny skład w aptece pod „Złotym słoniem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie.
Oprócz tego są do nabycia w następujących aptekach: we Lwowie u pp. Nikołajza, Rukiera i Krzyżanowskie-go, w Krakowie u pp. Stockmara i Roznera, w Brodach w aptece p. Landesberga, w Judzanowie w aptece p. Ja-sinajko, w Kamionku strum. w aptece p. Piłewskiego, w Kopyczyniech w aptece p. Riedera, w Podwołoczyskach w aptece p. Schmeidera, w Tomarzach w aptece p. Alexiewicza, w Stanisławowie w aptece p. Amrowicza, w Tar-nopolu w ap. p. Krzyżanowskiego.

Do miejscowości, w których apteki nie utrzymują na składzie środków leczniczych aptekarza Henryka Blumen-felda, wysyła apteka pod „Złotym słoniem“ we Lwowie powyższe środki na zamówienia **dosal-gające się za 1000 zł. franco** również nie licząc kosztów opakowania tak, że strony otrzymują owe środki na miejscu po cenie oryginalnej, która kwote w takim razie przy zamówieniu zaliczyć należy.

20 Powieści i nowell 20 za 4 złr.

20 powieści i nowell za 4 złr.

a ni: nowelle.

Zdrzaca, powieść współczesna w dwóch tomach przez Autora „Marzy-cieli“ (J. Rogosza).
Na błędnej drodze powieść jednotomowa z francuskiego.
Miedzy sledennastym a dwudziestym rokiem, nowella.
Milość wszystko zwycięża! nowella.
Z typów i obrazków wiejskich przez Józefa Bliznińskiego:
I. Gospodarz postępowy.
II. Gospodarz partacz.
W chwili zgonu, powieść francuska z XVII wieku.
Wneczek, nowella.
Ordywał, powieść, przekład z niemieckiego.
Jatmzna, nowella.
Z dolu górników naszych w ubiegłym lat dziesiątku obrazek przez Z Kamińskiego.
Czerwona sakiewka, powiatka przez K. H.
W obronie ojezyzny, opowiadanie z wojny 1870 r. przez Granville-Murray
Rachunek sąsiedzki, obrazek A. Wilczyńskiego.
Historja Paryżanki, powieść Oktawjusza Feuillet'a.
Na wakacjach, nowella.
Genjalny inżynier, powieść z angielskiego.
Zapytanie, sielanka Ebersa.
Zulejka, nowella przez H. K.
Kwiat tajemniczy, powieść.
Na ludzie, nowella.
Adres: **W. Maniecki.** — Drukarnia narodowa — Lwów ulica Kopernika liczbą 7.

20 Powieści i nowell 20 za 4 złr.

Dobra Rzepniów

w powiecie buskim są do wy-dzierżawienia lub oddania w administrację za tantjemą

Blizszej wiadomości udziela sądowy sekwestator **Dr. Błaże-jowski, adwokat we Lwowie, Ha-licka 20.** 1773 1-3

Rolnik

z fachowem wyższem wykształ-ceniem i praktyką, poszukuje jako kawaler odpowiedniego umieszczenia. Zgłoszenia: Rol-nik, poste restante Sambor.
1775 8-3

Fabryka sztucznych nawozów
E. Jędrzejowicza i Sp.
w Białej pod Rzeszowem
mączkę z k:si parzonych
zaprawioną i niezaprawioną po zni-żonych cenach.
1766 4-6

COGNAC

vieux Champagne, Marks: „Noz plus nitra“ prawdziwy francuski, wybornej jakości — przyspieszający trawienie i wzmacniający osłabionych i rekonwale-scentów, roszyłam za zaliczką oclone i franco po złr. 8 za baryleczkę 4-litrową, lub też w koszykach po 3 flaszki, każda 1/2 litra pojemności po złr. 1-90 za flaszke. Prawdziwy importowy Prima

Jamaica-Bum
po złr. 7-50 za baryleczkę, lub złr. 1-75 za flaszke pojemności, jak wyżej.
Wysmienicie, stodkie

naturalne Wina Malaga
po złr. 4-90 za baryleczkę lub złr. 1-25 za flaszke, jak wyżej.

R. Matil, Tryest.
1280 22-52

Już wyszła z druku broszurka
pod tytułem
ZBIÓR
50 praktycznych przepisów
do sporządzania rozmaitych potraw
z makaronu
wydana przez
fabrykę makaronu włoskiego
i suchych wyrobów z ciasta
M. Grzybińskiej i Sp.
we Lwowie.
Do nabycia we wszystkich księga-rniach po 25 ct. z przysyłką pocsto-wo 30 cent.
Przy zamówieniach na makaron, do-lęca fabryka egzemplarz bezpłatnie.

Zarząd dóbr Działowitnki
dworzec — op. Wybranówka — Ga-licja
ma do sprzedania (pogodnie zebranego), kilkanaście korcy nasienia
SZPORKU
już gotowego.
1774 2-8

Handel
KAROLA BALLABANA
we Lwowie, poleca
chińsko-rosyjską HERBATĘ
ciemno naciągającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią.

1/2 Ko Congo cesarskiej	2 — str. wa.
1/2 Familijnej	3 — „
1/2 Melange de Moskau	4 — „
1/2 Imperial	5 — „
1/2 Wyszewków własnego wytwórcy	1 50 —
1/2 Wyszewków spro-wadzanych	1 50 —

Kawy
w worenkach Netto 4 1/2, Ko opłacona do każdej stacji pocztowej w kraju.

1/2 Ko Ceylon gruboziar. naj-przedniejszej	10 zł. 80 ct.
1/2 Ceylon średnia	10 — 40
1/2 Kuba wyśmienita	10 —
1/2 Laquaira gruboziar. 9	60 —
1/2 Guatemala	9 — 20
1/2 Mokka Arabska	10 — 80
1/2 Java slota	10 — 80
1/2 Ceylon perlow.	10 — 80
1/2 Srinang	10 — 80
1/2 1513 24-7	9 — 20

Agronom

z kilkunastoletnią praktyką w renomowa-nych gospodarstwach w kraju, mogący się chlubnymi wykazać świadectwami, obna-jomiony ze wszystkimi gałkami w zakresie gospodarstwa rolnego wchodzącymi, poszu-kuje posady radczej — również może obięć administrację wiejskiego majątku na tan-tjem, a na żądanie złożyć kaucję wedle umowy.

Zgłoszenia pod adresem: Wny Ro-muald Makarewicz, dyrektor Towarzystwa przyw. officialistów, Lwów, Chęrczyzna. 1798 1-3

Kucharz

żonaty lub kawaler z dłuższą praktyką na wsi i z dobrimi świadectwami, znajduje umie-szczenie zaraz lub od 1 kwie-cznia. Zgłosić się pod literami **M. K. Suchodół p. Husiatyn.**
1776 2 2